Etrusco bello spectatus dux, Italorum ^{cic 15 LX} xxxv, quibus Andreas Gonzaga, Germanorum xiiii, quibus Stephanus Leopoldus præerant. quib. accesserunt Gallorum ii vexillæ classis autem constabat xxviii onerarijs, & xiiii minoribus nauigijis tremibus maioris ac minoris formæ lvi, quarum iii Pontifex, duce Flaminio Anguillara, totidem Cosmus Etruriæ dux Nicolao Gentili ductore, v Hierosolimitanæ militiæ princeps subministrabat, quibus Texeram equitem summum triremium ordinis præfectum præposuerat; qui & idem naualibus ac terrestribus copijs non mediocriter eam expeditionem adiuit, delecta cccc equestris ordinis viorum manu, ac i scloppetarijs missis. tormentorum cura Bernardo Aldanæ post rem male in Pannonia gestam non solum vitæ sed honoribus restituto data. Cerdalustrato exercitu, comeatuque, qui xxx hominum in iiii menseis sufficeret, comparato, bellicis instrumentis ac parte copiarum in onerarias impositis & præmissis, paullo post exeunte viiib cum tremibus ac cereris copijs Messana soluit, relicto in Sicilia Ferdinando Silua Fabaræ marchione, qui per suam absentiam res administraret, ac Syracusas appulit, in quarum portu totum ixbrem aduersa tempestate iactatus eo usque manxit, nec prius, quamuis re saepius tentata, quam xbri ineunte inde egredi potuit, onerarijs vix tandem remulco ex portu extractis, quod infausa nauigationis in-

CIC LX felix & ominosum initium fuit. interea
 magnus Magister duas celoces in Afri-
 cam exploratum mittit, optimo consilio,
 sed quod ut & cetera huius expeditionis
 in malum vertit. nam earum altera in
 Dragutis manus venit, qui Tripolim te-
 nebat. is ergo cognito ex captiuis nostro-
 rum consilio, oppidum munire ac valido
 præsidio firmare, annonam comportare,
 ac cetera ad obsidionem sustinendam ne-
 cessaria expedire, tum Solimanum mone-
 re, atque ut classem, quæ Christiana supe-
 rior sit, subsidio quamprimum mittat, ora-
 re. hic cum ante nouennium capta Tri-
 poli, sicuti supra diximus, prætor toti oræ
 vicinæ a Solimano impositus esset, amoto
Morutaba Tesciaræ regulo, postea cum
Caruennæ rege, cuius ditio CCC Tripoli
 milliaribus dissita est, magnas inimicitias
 exercuit, ex co-natas, ut ipse aiebat, quod
 cum auxilio regeret, non solum regem
 non propitium, sed rebus suis iniquum ex-
 pertus esset. quod siue verum, siue a Dra-
 gute, qui dissidij caussam quæreret, confi-
 ctum fuit, certe ab eo tempore veteranus
 prædo infelitis animis regem vicinum per-
 secutus est, cumque Turcicæ potentia
 opib. subnixus, magna ditionis suæ parte
 spoliauit. quapropter ille fortunæ suæ
 metuens vndique circunspiciebat, si qua
 subsidij spes a nostris partibus affulgeret.
 at Dragutes non contentus per continen-
 tem late sui nominis terrorem sparisse,
 Gerbim etiam insulam propinquam in
 potestatem redigere statuit. in ea rerum

potiebatur dynasta quidam Solimanus ~~et ei ei~~
 nomine, cuiusmodi regulos vulgo Xeches
 vocant, idque nominis Arabes ijs tribuunt,
 quorum angustæ ditiones regni titulo di-
 gnæ non habentur. eum cum vi expugna-
 re non posset Dragutes, specie amicitiæ
 Tripolim euocatum in vincula coniicit,
 & ita insulæ possessionem adeptus, misere-
 rum dynastam aliquanto post patibulo
 suffixit. ea re homo iam toti viciniæ for-
 midabilis, magnum in se omnium odium
 concitauerat, & Libyci reguli ac populi
 nihil magis in votis habebant, quam ut in
 iuriarum vlciscendarum & libertatis, quam
 sub immani pirata & Turcico imperio
 amiserant, recuperandæ occasio se offer-
 ret. itaque non inuiti fecere Caruennæ
 rex, Tunetani regis F., qui iam cum Cer-
 da erat, & Solimani illius nepos, qui se
 iam Gerbensem Xechem appellabat, ut
 nobiscam amicitiam iungerent, & con-
 iunctis opibus communem pestem Africa
 depellerent. Gerbis autem, Meninx seu
 Lotophagitis ab antiquis dicta, ex circiter
 passuum millia ambitu suo complectitur,
 ad Africam projecta ac breui spatio, quod
 ponte iungitur, ab ea disiuncta, humili
 &ndique vado cincta, quod semel hieme,
 bis æstate accedit & recedit, adeo ut ple-
 runque ~~IIIICIS~~ passuum a mari deseratur:
 eaque res Garsiam Toletanum Albæ du-
 cem famosi illius ducis parentem olim fe-
 sellit, qui in insulam pleno vado exscen-
 sionem fecerat, sed mox incumbentibus
 Turcis recedente mari in seco destitutus

& ad certandum præter voluntatem ne-
 cessitate adactus , cum receptus non esset,
 magnum damnum accepit , & ipse in eo
 certamine vitam amisit. tutus alioqui lo-
 cus est accessu & statione, cum periculum
 ab hoste non impendet, neque ad inopi-
 nata evadendi necessitas urget, & planus
 fere, nisi in meditullio, quod molli paul-
 latim collium gibbo assurgit ; eius sabulo-
 sum & aridum solum , quod tantum pal-
 metis, quorum passim lucis consitum est ,
 oliuetis, cedris, & punicis malis acerbior-
 ris quam apud nos saporis abundat. sunt &
 vites, ex quibus insulani vuas præstantif-
 simas, non ad vinum exprimentum , sed
 siccatas ad eum colligunt, easque in vi-
 cinam oram & Alexandriam usque in Æ-
 gyptum deferunt : ficus item, pyri, mala,
 pruni in ea insula frequentes ; ceterum
 pro omni annona tantum oryzam , mi-
 lium, lentem, fabas, cicer, & huiusmodi
 legumina profert. olim Tunetano regi
 suberat ; postea labefactato eius imperio
 tres dynastæ ea potiti sunt , infida dominan-
 tium societate ad unum tandem reda-
 ctæ, qui rursus & crebro mutauit, dum in-
 sana regnandi libidine cæci, nec filius pa-
 tri, aut pater filio , fratrive frater parcit.
 hodie in insula xxxci⁹ capitum nume-
 rantur, cum olim populosior esset, propter
 crebras seditiones minuto numero. per
 mapalia sere habitatur , nam præter ca-
 stellum dynastæ sedem, & III circiter vi-
 cos domibus ac populo frequenteis , tu-
 guria tantum huc illuc sparsa per insulam

visuntur. forum apud Gerbenseis fre- xlii
 quens, ad quod ex continentia nostra, item
 Africæ ora, Græcia, Ægypto mercatores
 crebro comeant, adeo ut ex mundinarum
 teloneo singulis annis tū aureorum cīcī ad
 dynastam redire ab ijs, qui res eas scripse-
 re, memoriae proditum sit. camelī &
 asini magno numero apud eos nascuntur,
 raro equi. capras habent præter nostra-
 rum morem grandibus auriculis ac sim-
 briatis & albido colore : lepores item
 multos, & chamæleontes, qui lacertæ
 magnitudine pares sunt. pecore importa-
 to vtuntur. homines sunt candidiore,
 quam Afri, oris specie & tamen subfuscā,
 de cetero suspicaces, curiosi, pecuniæ ul-
 tra quam credi possit audi, ad omnem
 libidinem tam viri quam feminæ proiecti;
 adulterium tamen inter eos capitīs poena
 punitur. & viri, qui senas aut septenas
 uxores ducere nec amplius possunt, si quas
 in opere deprehenderint, coram parenti-
 bus criminis conuictas necant, aut de-
 spectas contumeliose relinquunt. dynasta
 quot vult dicit, & quoties dicit, ab in-
 sulanis aliqua pecuniæ summa munera-
 tur. sub se legatum habet & præfectum iu-
 ridicum, cui pro insigni baculum gerenti
 magnus honos ac reverentia habetur. ra-
 ro ibi homines litigant, dum quisque in
 suo occupatus rei faciendæ sedulo inuigi-
 lat. lanas optimas conficiunt, & ex ijs pan-
 nos subtilissimos, quibus vestiuntur; pi-
 leos Veneti coloris fascia albainuolutos ac
 turbinatos gestant; pallijs, quæ baracanos

CIC LX vulgo vocant, ex illa lana opere sericeo
 fimbriatis viri teguntur, & gladio ex hu-
 meris dependente accincti incedunt, in-
 trorsum nudū; præcipui tamen dignatio-
 ne inter eos tunicas subtus infra genua
 pendenteis habent, & cothurnis Mauro-
 rum instar suras tegunt. pallijs itidem fe-
 minæ velantur, quibus & capita obum-
 brantur, illisque ante oculos dependentia
 in acumen definunt, de cetero subtus
 nica testæ sunt. tenuiores farina oryzæ
 oleo subacta, melle, butyro, daçtylis cum
 aceto, & aliquando carne vescuntur. di-
 tiores frumenti farinam aqua delibutam
 ad cibum adhibent. aqua omnes in potu
 vtuntur, & humi propter immodicos æ-
 stus cubant. sed iam in viam a diuerticulo
 redeo. Cerda igitur idoneam, vt sibi vide-
 batur, tempestatem hactus, postquam diu
 cum morbis, per quos ex suis multis des-
 derauit, cum rixis ac seditionib. militum,
 qui maiorem partem ex Neapolitanis &
 Siculis exilibus constabant, conflictatus
 fuit, tandem e portu Syracusano soluit,
 præmissis onerarijs cum mandatis, vt in
 minorē Syrtim cursum tenerent, & inde
 contracta ibi classe Tripolim plus ē mil-
 liaribus distante peterent. sed vento re-
 flante cum iam triremes Pachynum su-
 perassent, & retro compulsas in locum ex
 quo soluerant onerarias aspicerent, con-
 sultatione habita, an & ipsæ postum repe-
 terent ut se cum oneriarum classe con-
 iungerent, an ad Melitam, quæ proxima
 sub manum erat, appellerent, paullisper
 addubi-

addubitatum est; tandemque cursu Melitam versus directo, portum, cui Marzamussulo nomen, tenuerunt. saeuentibus interea ventis consumptum inutiliter tempus, quo usque ijs ponentibus sub ~~ab~~bris exitum triremes a Cerda ad alias accersendas missæ, quæ cursum tenere non potuerant, Syracusas redeunt, & onerarias partim portum iam egressas offendunt, partim ipsæ remulco extrahunt, & cum earum maiore parte Melitam appellunt. ibi expositus in terram miles, ut nausea maris ac sentinæ vitijs, tum etiam morbis ex insalubri caelo contractis confectus se reficeret. recensito exercitu cum ~~III~~ hominum millibus eum imminutum constaret, mittuntur in continentem, qui nouos delectus in Neapolitano regno ac Sicilia haberent. ex ijs suppletæ cohortes, & additi ad eas, quas habebat Hippolytus Malaspina, ~~in~~ pedites; Carolo Rufo item attributi ~~in~~, & Marcello Auriæ ~~ccc.~~ ita totus Ianuarius in sequentis anni & maior Februarij pars exacta. tandem Cerda iterum soluit, onerarijs iussis, si priores Syrtim Pali tenuissent, ibi triremeis præstolari. quatri-duo post triremes insulam Gerbim ad locum, cui Rupellæ nomen, appulerunt, in quo classes solent aquari: sed veritus Prorex, ne aquatio Turcorum ac Maurorum excursionibus infesta esset, cum omnibus copijs exscensionem facit. nec frustra fuit eius consilium, nam impetus ab hoste circumfuso mox factus, & prælio

CIX non incruento certatum fuit, in quo Al-
 uarus Sandæus dum omnia circunspiciens
 & cunctis locis occurrens media acie ver-
 satur, scloppeti ictum cum alijs aliquot
 vulneratur. in eo littore euripus est, Can-
 tara vulgo dictus, qui CIX amplius pas-
 sus introrsum porrigitur: in quo dua-
 bus triremibus procul ab ostio conspectis
 statim ad eas capiendas nonnullæ mittun-
 tur. verum illæ duas onerarias, quæ in an-
 coris haut procul stabant, conspicatae,
 Turcicis triremibus omissis, neglecto que
 ducum imperio ad eas capiendas prædæ
 cupiditate certatim deflectunt, quas mer-
 cibus pretiosis onustas reperiunt, nemine
 præterea in ijs inuento, ex quo status loci
 & hostium consilia cognosci possent.
 quippe littora circum diligenter Turcorum
 & incolarum custodia clausa erant, ne quis
 capi aut ad nos transire posset. postea cum
 classis ad Syrtim deflexisset, ex Mahamu-
 titis Arabibus, qui in continentis prox-
 ima habitant, gente Turcis admodum in-
 festa cognitum est, pulcerimam occasio-
 nem a nostris prætermissam esse, cum re-
 lictis triremibus ad naueis diripiendas di-
 uerterunt. nam Dragutes paullo ante in-
 sulam ingressus contra Solimani illius,
 quem dixi, nepotem loci dynastam ab in-
 sulanis vocatus, qui domini noui impe-
 riū exosi ab eo defecerant, confixerat,
 pugnaque superior euaserat, & si qui-
 dem nostri triremeis incendissent, exitus
 Draguti omnino præcludebatur. nam
 per pontem, quo insula continēti iungi-